federi in equis aut uehicularum prohibuit: & lauacra mixta submovit. Commodum autem Imperatorum scribit ipse Capitolinus septies in die lauasse & ibi comedisse: eiusque successorem in imperio pertinacem cum in multis esset modestissimus tamen in balneis publice die natalis urbis cum commodianis ministris lauasse. Idemque Capitolinus Gordianum iuniorum ita lauandi cupidum fuisse dicit: ut quater aut quinque lauaret estate. hieme secundo. Pariterque dicit. Galienum iuniorum lauasse septies in die estate: hieme bis uel tertio. addit infra. Cum iret ad hortos sui nominis omnia cum officia sequebatur. Ibat prefecti & magistri officiorum omnes adhibebaturque conuiuiis & natationibus lauabant simul cum principe. Admittebatur sepe etiam mulieres pulchre & puellae & cum his anus deformes: idque cum faceret: se iocari dicebat. Principum ergo luxuria eo perducta: ut nulla in re modestiam sobrietatemque seruarent thermarum illi & balnearum sicut prius hortorum multi ciues fecerant: modum mensuramque excesserunt. Itaque thermarum nomine: in sana sunt extructa a multis edificia de quibus dicit Ammianus Marcellinus libro sextodecimo: Lauacra in modum prouinciarum extructa. Erant uero ipsis in thermis ad lauandi usum balnea & nedum plano in solo unicuique exposita: sed etiam penilia. quod facile adhuc poterit intelligere qui fuliginosos fornicum canales a quibus emissa defluebat aqua in diocletianis thermis inspexerit: principibus ut credo indignum existimantibus luxui imperatorio: si quod ausus est Sergius Orata ciuis: ipsi ad luxuriam obmississent. Erant etiam in thermis aere amplissime porticibus circumdate sumptuosissimis camerataque superbissimis fornicibus edificia in circuitu habentes: in quibus columnarum diuersi coloris marmorum ordines immensarum fuisse hinc constat: quod etiam nunc nonnullae tacentes columnae: partim integre partim comminute eo in loco cernuntur nonnullas alias in basilicarum edificia scimus fuisse translatas. Erant etiam memora erant natatoria populi ludis delitiisque exposita. Licet uero extructionum insaniam a luxu sicut diximus profectam sciamus: ipsa tamen nonnullos principes bene & utiliter usus fuisse uidemus: quod dum populus romanus in eas conueniens edes lauat & ludit cum ludentes spectat & inter hieme frigora estate caumata mitigat quietiorem ubique ciuitatis statu reddit qua ratione circos theatra & amphitheatra a principio instituta suo ostendemus in loco. Quantum autem attinet ad thermas Helius Spartianus in Alexandri Seueri principis prestantissimi

uita: multa dicit ex quibus quanta thermarum amplitudo: & quem in usu a principio fuerint institute melius est quam alibi intelligere: que Spartianus uerba pluribus inspersa locis libet inserere. Alexander balnea mixta romae exhiberi prohibuit: quod quidem prohibitum iam ante Helio Galus fieri permiserat. Bracteariorum. Vitreariorum. Pellionum. claustrariorum. argentariorum. aurificum: ceterarumque artium uestigal pulcherrimum instituit: ex eoque iussit thermas quas ipse fundauerat & superiores populi usibus exhiberi. Siluas in thermis publicas deputauit: addiditque oleum lumibus thermarum cum antea non ante auroram paterent: & clauderentur ante solis occasum. Et infra. Opera ueterum principum instaurauit: ipse noua construxit. In his thermas nominis sui iuxta eas que Neromane fuerunt. Nemus thermis suis & de priuatis edibus quas emerat. dirutis edificatis fecit. Antonini caracalli Thermas additis natatoriis perfecit & ornauit. Alexandrinum opus de duobus marmoribus hoc est porphyritico & lacedemonico primus instituit. etiam pallatio exornato. & alibi. Thermis & suis & ueterum: frequenter cum populo usus est: estate maxime balneari ueste ad placitum reuertens. Prepostero itaque ordine sicut in Diocletiani thermis incepimus in istis continuantes. Alexandrinas eas fuisse thermas tenemus. quarum in gentes ruine ab ecclesia sancti Eustachii & edibus Iohannis Barocelli iure consulti: & a campo sancte Marie rotunde: hinc ad enobarborum siue ut uulgus appellat longobardorum plateam: & circum flamineum nunc agonem: inde ad binas pene turres Iohannis Moroni prothonotarii reatini: uariis in locis uidemus attolli. quae autem alexandrinae hae fuerint & non alie colligimus ex descriptione Sexti Ruffi none regionis circi Flaminei in qua pantheonem & binas thermas: agrippinas & alexandrinas ponit. Coacti itaque binarum huiusmodi thermarum ratione prepostero item ordine. utraque indicabimus: Marcum Agrippam edificasse pantheonem: que nunc est sancta Maria rotunda: etsi prope uulgo notorium est: suo tamen loco ostendemus. Quando itaque ad pantheonem & circum flamineum binas fuisse thermas Agrippinas & Alexandrinas Sexti Ruffi descriptio urbis habet: uerisimile est Agrippinas fuisse quas nunc Pantheonem contiguas eregione Minerue conspicuas edes Portiorum & Cincii Rustici college nostri & Baptiste lenis atque etiam Georgii Cesarini prothonotarii uidemus esse complexas. Quibus quidem in agrippinianis thermis scribit Plinius libro trigesimo sexto: Marcum Agrippam co-

ditorem arcus & pauimenta ex utro posuisse: Itaque relinquuntur eas que  
pantheum & circum flamineum intercedant superiores apud sanctum  
Eustachium ostensas huiusmodi ingentium thermarum ruinas. fuisse si-  
cut diximus alexandrias. Antoniane therme Bassiani Antonini Ca-  
rachalle opus: quorum superiori loco ex Helio Spartiano facta est me-  
tio: nunc etiam sunt notissime. Suntque in regione olim piscina publica  
& ad uiam ardeatnam ubi hinc ad septentrionalem plagam ecclesia sac-  
te Prisce inde ad orientem solem sanctorum Nerei & archillei ecclesia  
atque sancti Sixti monasterium ipsas thermas eregione respiciunt. De  
his Spartianus in ipsius Antonini caracalle uita scribit. Opera rome  
reliquit thermas nominis sui eximias: quarum celsa solarem architecti  
negant posse ulla ratione fieri: nisi qua facta est nam ex ere uel cupro ca-  
celli suppositi esse dicuntur: quibus cameratio tota concedita est. &  
tantum est spatii: ut id ipsum potuisse fieri negent docti mechanici.  
Thermis iam quatuor ordine quod incidentia exegerunt peruerso in-  
dicatis: alias ostendere aggrediamur. Et primum de Neronianis id solum  
habemus quod supra Helius Spartianus dixit Alexandrum ubi neroni-  
ane fuerant edificasse. De Titii Vespasiani thermis quando describemus  
amphitheatrum nunc colosseum apud quod eas Suetonius scribit fu-  
isse quid habeamus compertum aperiemus. Certam uero & amplam  
Domitiani siue thermarum siue operum notitiam habemus. namque Pe-  
trus bibliothecarius: Siluestrum papam dicit edificasse ecclesiam que  
postea fuit sui nominis in thermis domitiani. Et Suetonius scribit Do-  
mitianum edificasse nauales pugnas pene iustarum classium effosso &  
circumstrato iuxta tibrim lacu: & inferius: Flauie templum gentis &  
methodium: & naumachiam ab eodem fuisse extructas. Nos uero qua-  
dratos lateres amplissimos ex ruinis que ecclesiam sancti Siluestri eiusque  
monialium nunc celebre monasterium sepiunt extructos uidimus: quorum  
pars litteras habet a figulo priusque cementum exsiccaretur impressas in  
hec uerba. Domitiana maior pars domitiana minor. Vnde coniecimus:  
quidquid siue therme siue naumachia fuit & Methodium Domitiani ope-  
ra teneri debere omnia que ad sanctum Siluestrum uideque nunc cernuntur: que eff-  
ossi circa uel prope tibrim lacus in quo prelium nauale & naumachiam  
ediderit uestigia extant certissima uineis tecta flamineam inter uiam &  
collem nunc pincianum ad ipsum sancti siluestri monasterium pertinentia:  
Nec dubitamus quin triumphalis ex marmore arcus ille qui nunc pene